



# ЗАКОН ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

## О внесении изменений в Закон Забайкальского края "О выборах Губернатора Забайкальского края"

*Принят Законодательным Собранием Забайкальского края  
19 апреля 2023 года.*

### ***Статья 1***

Внести в Закон Забайкальского края от 29 июня 2012 года № 676-33К "О выборах Губернатора Забайкальского края" ("Забайкальский рабочий", 5 июля 2012 года, № 127-129; 7 мая 2013 года, № 85; 14 мая 2013 года, № 89; 14 апреля 2014 года, № 70; 12 мая 2014 года, № 87; 4 августа 2014 года, № 147; 30 сентября 2014 года, № 185; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 9 декабря 2014 года, № 7500201412090015; 7 мая 2015 года, № 7500201505070003; 23 июля 2015 года, № 7500201507230002; 13 октября 2015 года, № 7500201510130005; 27 апреля 2016 года, № 7500201604270009; 3 июня 2016 года, № 7500201606030005, № 7500201606030002; 15 марта 2018 года, № 7500201803150011; 26 декабря 2018 года, № 7500201812260005; 7 мая 2019 года, № 7500201905070002; 20 мая 2019 года, № 7500201905200007; 4 декабря 2019 года, № 7500201912040002; 26 мая 2021 года, № 7500202105260004; 13 июля 2021 года, № 7500202107130002; 11 января 2022 года, № 7500202201110001; 11 октября 2022 года, № 7500202210110009;

29 декабря 2022 года, № 7500202212290007, № 7500202212290013; 14 февраля 2023 года, № 7500202302140008) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 12 дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

"7<sup>1</sup>) лица, включенные в реестр иностранных агентов;";

2) в абзаце третьем пункта 1 части 9 статьи 25 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в абзаце втором части 6 статьи 26<sup>1</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

4) в статье 28:

а) в абзаце втором части 2 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в части 2<sup>1</sup> слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностран- ным агентом";

5) в части 5<sup>1</sup> статьи 37 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

б) в статье 40:

а) часть 8<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:

"8<sup>2</sup>. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным

агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах кандидата, являющегося иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.";

б) в части 8<sup>3</sup> слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

7) в части 5 статьи 43 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом", слова "являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "являющийся иностранным агентом";

8) в части 13 статьи 44 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

9) в части 2 статьи 46 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

10) пункт 14 части 5 статьи 49 изложить в следующей редакции:

"14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами;"

11) абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу;

12) в части 4 статьи 55 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

13) в части 8<sup>1</sup> статьи 56 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом".

## **Статья 2**

1. Со дня вступления в силу настоящего Закона края признать утратившим силу абзац третий подпункта "а" пункта 12 статьи 3 Закона Забайкальского края от 10 января 2022 года № 2022-ЗЗК "О внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края" (Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 11 января 2022 года, № 7500202201110001).

2. Настоящий Закон края вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Председатель Законодательного  
Собрания Забайкальского края

Кон Ен Хва

Губернатор  
Забайкальского края

А.М. Осипов

г. Чита  
2 мая 2023 года

№ 2185-ЗЗК